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Wzbogacającą faktograficznie część wiedzy 
0 stosunkach polsko-białoruskich zaprezento
wano nadto na podstawie prasy mniejszościo
wej („Niwa", „Czasopis", „Głos znad Niemna", 
„Magazyn Polski"). Istotną część poznania sta
nowi wyzwanie zaprezentowania obecności 
kultury białoruskiej w Polsce po 1989 r. Zauwa
ża się tu, że obecność ta nie stanowi dotychczas 
przedmiotów badań naukowych, zwłaszcza 
z punktu widzenia stosunków międzynarodo
wych (s. 549). 

W Aneksie zamieszczono wykazy personalne 
instytucji władzy w Polsce i na Białorusi, gene
rujących stosunki polsko-białoruskie. Uwzględ
nia się w nich czas sprawowania danych funkcji 
przez określone jednostki. Wartościową część 
opracowania aneksowego stanowi Kronika sto
sunków polsko-białoruskich 1990-2005. 

Starannie wykonano w książce zestawienie 
bibliograficzne, odbijające istotę prezentowa
nych problemów, obejmujące archiwalia, do
kumenty i materiały drukowane, pamiętniki 
1 wspomnienia, prasę i wydawnictwa perio
dyczne, encyklopedie, przewodniki, słowniki, 
artykuły, opracowania książkowe i źródła inter
netowe. Jest to ważna część składowa studium; 
spełnia ona rolę przewodnika do rozpoznawa
nia stosunków polsko-białoruskich. 

Wskazując najważniejsze znaki dostojeństwa 
naukowo-badawczego prezentowanej mono
grafii podkreślić należy: 1. holistyczne a zara
zem głęboko analityczne zarysowanie złożo
nych stosunków polsko-białoruskich w X X w.; 
2. wyraźne określenie specyfiki tożsamości na
rodowej Białorusinów, w tym w warunkach rze
czywistości stającej się; 3. krytyczną a zarazem 
głęboko wyważoną poznawczo ocenę stosun
ków międzynarodowych generujących relacje 
polsko-białoruskie i białorusko-polskie; 4. do
starczenie bogatej wiedzy deskryptywnej, odbi
jającej rozwój stosunków polsko-białoruskich 
zarówno o dziedzictwie przeszłości, jak o teraź
niejszości. Wiele ze wskazanych ogniw rzeczy
wistości kulturowej wprowadza się po raz 
pierwszy w tzw. obieg naukowy; 5. staranność 
metodologiczną, posługiwanie się najnowszą 
wykładnią interpretacyjną, ujęciem systemo
wym, wiążącym zjawiska polityczne przeszło
ści (w długim horyzoncie czasowym) z teraź
niejszością, wskazującym przy tym ogniwa tzw. 

prawidłowości dziejowych w przestrzeni kreso
wej. 

Z przekonaniem należy stwierdzić, że pre
zentowana monografia zasługuje na dużą uwa
gę czytelniczą. Jest ono najwartościowszym 
studium wydawniczym o współczesnych sto
sunkach polsko-białoruskich. 

Andrzej Chodubski 

Wojciech Kotowicz, Życie polityczne Obwodu 
Kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej, Wy
dawnictwo Naukowe GRADO, Toruń 2012, 
ss. 391. 

Rozpoznawanie rzeczywistości kulturowo-
cywilizacyjnej Obwodu Kaliningradzkiego jest 
nośnym wyzwaniem zarówno stricte nauko
wym, jak i potrzebą dyktowaną przez praktykę 
stosunków międzynarodowych. Z uznaniem na
leży odnieść się do podjęcia wyzwania ukaza
nia analitycznego oraz syntetycznego - życia 
politycznego tej przestrzeni kulturowej. Istotne 
jest to również wyzwanie z punktu widzenia 
Polski, co dyktują bezpośrednie sąsiedztwo 
oraz nawiązywanie ogniw współpracy między 
stronami. 

Istotę problemu poznawczego zarysowano 
w czterech rozdziałach, zatytułowanych: I. „Toż
samość kulturowo-cywilizacyjna Obwodu Ka
liningradzkiego Federacji Rosyjskiej", II. „In
stytucjonalizacja życia politycznego Obwodu 
Kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej", III. 
„Stymulatory endogeniczne życia politycznego 
Obwodu Kaliningradzkiego Federacji Rosyj
skiej", IV. „Znaczenie stymulatorów dla kształ
towania się ładu politycznego Obwodu Kalinin
gradzkiego Federacji Rosyjskiej". 

Wykład poprzedza starannie przygotowany 
pod względem metodyczno-metodologicznym 
Wstęp. Wskazuje się w nim, że w najbardziej 
wysuniętym na zachód podmiocie Federacji 
Rosyjskiej - Obwodzie Kaliningradzkim, rosyj
skiej enklawie położonej u południowo-wschod
nich wybrzeży Morza Bałtyckiego - splatająsię 
procesy globalizacji, regionalizacji, a także loka-
lizmu uważane obecnie za najistotniejsze para
dygmaty określające specyfikę współczesnych 
stosunków międzynarodowych i światowej go-



Recenzje 447 

spodarki. Równolegle z nimi odbywa się nie 
mniej ważne dla światowego porządku wzajem
ne oddziaływanie procesów unifikacji i różnico
wanie się wspólnot politycznych, takich jak or
ganizacja międzynarodowa i państwowa. 

Zauważa się, że Obwód Kaliningradzki różni 
się zasadniczo od innych podmiotów admini-
stracyjno-politycznych, takich jak organizacje 
międzynarodowe i państwa. 

Zauważa się, że Obwód Kaliningradzki różni 
się zasadniczo od innych podmiotów admini-
stracyjno-politycznych Rosji. Dochodzi w nim 
do wzajemnego oddziaływania zachodniej 
i wschodniej cywilizacji. Podkreśla się, że 
zgodnie z koncepcją zderzania cywilizacji, Ob
wód Kaliningradzki jest miejscem zderzania 
m iędzy cy wi 1 izacyj nego. 

W Rosji przyjmuje się, że nie może on zostać 
pozostawiony sam sobie i zrozumiała jest ko
nieczność współpracy z innymi podmiotami 
(s. 7). 

W pracy podjęto próbę naukowego zaprezen
towania nie tylko samego życia politycznego 
Obwodu, jego istoty, zakresu i specyfiki, ale 
także uwarunkowań, dzięki którym rozwijał się 
proces przemian w regionie. Podstawowym ce
lem podjętych badań jest uzyskanie odpowiedzi 
na pytania w jaki sposób czynniki endogenicz-
ne i egzogeniczne wpływają na kształt życia 
politycznego Obwodu Kaliningradzkiego FR. 
Aby to osiągnąć postawiono pytania: 1. Jaki 
wpływ na współczesne życie polityczne Obwo
du Kaliningradzkiego FR mają stymulatory en-
dogeniczne; 2. Jaka jest siła oddziaływania na 
współczesne życie polityczne Obwodu Kalinin
gradzkiego FR stymulatorów egzogenicznych? 
Do stymulatorów endogenicznych zaliczano 
oddziaływania czynników zależnych od same
go Obwodu, jak i od Federacji Rosyjskiej jako 
całości, natomiast analizując uwarunkowania 
egzogeniczne, zbadano oddziaływanie otocze
nia międzynarodowego. 

Istotnym wyzwaniem poznawczym jest też 
ukazanie istotnych czynników regionalnej prze
strzeni społeczno-politycznej, które odróżniają 
Obwód Kaliningradzki od innych regionów Ro
sji zarówno w zakresie specyficznych rozwią
zań instytucjonalno-prawnych, jak i praktyki 
politycznej. 

Podkreśla się, że Obwód Kaliningradzki FR 
jest terytorium, które zabezpiecza interesy poli
tyczne, ekonomiczne i militarne Federacji Ro
syjskiej w regionie Morza Bałtyckiego (s. 12). 

Wskazuje się, że sytuacja społeczno-poli
tyczna Obwodu jest również istotna z punktu 
widzenia polityki zagranicznej Polski, zwłasz
cza w kontekście rozszerzenia NATO i nowych 
granic Unii Europejskiej. Wynika to z poten
cjalnych zagrożeń ze strony Obwodu (militar
nych, ekologicznych, braku stabilności politycz
nej, jak i z wpływu współpracy transgranicznej 
na stosunki gospodarcze z Federacją Rosyjską). 
Wiedza na temat współczesnego życia politycz
nego Obwodu Kaliningradzkiego, a dzięki temu 
pośrednio - zrozumienie zjawisk i procesów za
chodzących w samej Rosji jest jednym z nieod
łącznych elementów polskiej racji stanu, istot
nych podczas formułowania priorytetów polityki 
zagranicznej Polski. 

Charakteryzując stan badań dotyczących re
alizowanego celu badawczego, wskazuje się, że 
zagadnienia życia politycznego Obwodu Kali
ningradzkiego analizowane przez pryzmat uwa
runkowań wewnętrznych i zewnętrznych Fede
racji Rosyjskiej nie znalazły zadawalającego 
odbicia w literaturze przedmiotu (s. 26). 

Określając czynniki generujące tożsamość 
kulturowo-cywilizacyjną Obwodu wyodrębnio
no jako istotne kwestie: 1. wpływ czynników 
geograficzno-przyrodniczych; 2. przemiany de
mograficzne; 3. uwarunkowania międzynarodo
we; 4. poziom rozwoju gospodarczego; 5. kwe
stie tożsamościowe. Podkreśla się tu, że po
wszechnie uważa się, że położenie geograficzne 
wywiera istotny wpływ na rozwój społeczeństw. 
Z położenia geograficznego wynikają tak fun
damentalne konsekwencje, jak dostęp do dóbr 
naturalnych oraz świata flory i fauny. 

Powierzchnia Obwodu wynosi 15 096 km2, 
wraz z należącymi do Rosji częściami Zalewu 
Wiślanego (Kaliningradzkiego) i Zalewu Ku-
rońskiego, bez nich 13 404 km2. Jest najmniej
szym ze wszystkich obwodów Rosji, pod 
względem powierzchni terytorium jest na 81. 
miejscu w FR (kilka północnokaukaskich repu
blik jest terytorialnie od niego mniejszych). 

Położenie geograficzne Obwodu (niezama
rzające wybrzeże - dzięki czemu porty kalinin
gradzkie dostępne są dla żeglugi przez cały rok 
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- bliskość do głównych partnerów handlowych 
oraz sąsiedztwo z gospodarkami wysoko rozwi
niętymi krajami) tworzy korzystne warunki dla 
rozwoju wielu branż morskich, sprzyja rozbu
dowie rybołówstwa, rozwojowi handlu zagra
nicznego oraz branży uzdrowiskowej. 

Zasoby naturalne Obwodu są bogate. Nie
wielka przestrzeń położona jest poniżej pozio
mu morza, są to tzw. poldery (ok. 1 tys. km2), co 
stanowi połowę polderów b. Związku Radziec
kiego. Poldery, w celu wykorzystania do roz
woju rolnictwa zostały ogrodzone falochronami 
(ponad 700 km). Na terytorium Obwodu znaj
duje się ok. 4600 rzek i kanałów melioracyj
nych; ok. 18% powierzchni zajmują lasy. Spo
śród bogactw ziemi istotne znaczenie mają: 
ropa naftowa, torf, bursztyn, źródła wód mine
ralnych, sól kamienna, węgiel brunatny, rudy 
żelaza, rzadkie metali kolorowych (s. 41). 

Prawo międzynarodowe nie traktuje enklawy 
w sposób szczególny. Jest ona częścią państwa 
macierzystego i wszelkie regulacje prawne go 
dotyczące obejmują ją w równym stopniu. Ze 
zwierzchnictwem terytorium państwa na teryto
rium enklawy związane są liczne obowiązki 
w stosunku do innych państw. Enklawę tak, jak 
i państwa, z którymi ona graniczy, dotyczy rów
nież zasada dobrosąsiedzka. 

Obwód Kaliningradzki należy do nielicznych 
regionów Rosji, w którym populacja została 
ukształtowana w wyniku zorganizowanego prze
siedlenia, rozpoczętego w 1045 г., po zajęciu Prus 
Wschodnich przez Armię Czerwoną (w północ
nej części Obwodu pozostało ponad 139 tys. 
ludności niemieckiej). W pierwszych latach po 
zakończeniu II wojny światowej przesiedlono 
tam (Rosjan - ponad 70%, Białorusinów 8%, 
Ukraińców 6%) oraz ponad 30 narodowości 
przedstawicieli innych republik b. Związku Ra
dzieckiego (s. 45). Według spisu ludności 
z 1989 r. w Obwodzie główne grupy narodowo
ściowe stanowiły. 1. Rosjanie - 78%, 2. Biało
rusini - 8,5%, 3. Ukraińcy - 7,2%, 4. Litwini -
2,1%, 5. Żydzi - 0,5%, 6. Polacy - 0,4%, 
7. Niemcy - 0,2%, 8. Inne narodowości - 2,6%. 

Przynależność enklawy do Rosji określona 
została 2 sierpnia 1945 r. w Poczdamie. W okre
sie późniejszym władze radzieckie ujawniały 
światu, że jest to przestrzeń strategiczna dla ich 
państwa. Postanowienia poczdamskie zakoń

czyły udział społeczności międzynarodowej 
w kształtowaniu tych ziem, dalsze losy teryto
rium współczesnego Obwodu zależne stały się 
od decyzji b. Związku Radzieckiego, obecnie 
od Rosji, 16 sierpnia 1945 r. podpisano z Polską 
umowę o granicy państwowej, 27 kwietnia 
1947 r. wyznaczono przebieg granicy (s. 69). 
Granica wyznaczona została na podstawie kry
terium etnicznego; uwzględniała interesy woj-
skowo-strategiczne. 29 czerwca 1946 r. Obwód 
został zaliczony do kategorii „zakazana strefa 
graniczna", na teren który wjazd był dozwolony 
tylko na podstawie przepustek wydanych przez 
organy milicji. Miejscowa ludność otrzymała 
specjalne paszporty, a przejazd z miasta do mia
sta wiązał się z koniecznością otrzymania wielu 
zezwoleń. Ruch osobowy był ściśle kontrolo
wany. „Zamknięcie" Obwodu przed cudzo
ziemcami było spowodowane rozlokowaniem 
na jego terenie bazy Floty Bałtyckiej, sił lądo
wych i wojsk powietrznych „drugiego rzutu". 
Port w Bałtijsku stał się jednym z największych 
portów wojennych w Europie (s. 73). 

Zauważa się, że specyficzne położenie Ob
wodu, odseparowanie od głównej części RFSRR, 
zostało umiejętnie wykorzystane przez władze 
radzieckie i przyczyniło się do umocnienia do
minacji politycznej i utrzymania wpływów ra
dzieckich w tej części Europy. Obwód pozosta
jąc jednocześnie odizolowany od pozostałej 
części RFSRR oraz będąc „zamknięty" i niedo
stępny dla świata zewnętrznego, stał się „ziemią 
zapomnianą", o istnieniu której rzadko przypo
minano za granicą oraz w moskiewskich gabi
netach. Do wzrostu zainteresowania Obwodem 
doszło wraz ze zmianą w geopolitycznym ukła
dzie sił w połowie lat 80. 

W ciągu ostatnich kilkunastu lat doszło do 
istotnych zmian społeczno-ekonomicznych 
w tym regionie Rosji. Wynikało to w znacznej 
mierze ze zmian geostrategicznych w tej części 
Europy, jakie dokonały się na początku lat 90., 
zasadnicze znaczenie miała likwidacja Związku 
Radzieckiego i powstanie niepodległych repu
blik nadbałtyckich oraz rozpad RWPG i całego 
bloku państw socjalistycznych. Brzemienny 
w skutkach był także koniec „zimnej wojny" 
i brak konieczności utrzymyzwania w Obwo
dzie olbrzymiej bazy wojskowej, na której po
trzeby nastawiona była w dużym stopniu pro-
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dukcja przemysłowa przedsiębiorstw kalinin
gradzkich (s. 80-81). 

Określając tożsamość kulturowo-cywiliza-
cyjną regionu wskazuje się, że po 1945 r. jed
nym z podstawowych założeń, jakie stanęło 
wówczas przed władzami w regionie było zmie
rzenie się z niemieckim dziedzictwem kulturo
wym, jednak odwoływanie się do tradycji i hi
storii jest najczęściej traktowane jako podsta
wowy element budowy tożsamości w okresie 
zmiany, to w wypadku Obwodu historia tego 
regionu stała się dla władz radzieckich proble
matyczna. Podstawową przesłanką radzieckiej 
polityki wobec przeszłości regionu była jej cał
kowita negacja orientująca się na nienawiści do 
wszystkiego co niemieckie. Władze Obwodu 
postanowiły nie odbudowywać zniszczonych 
budynków, zostawiono tylko te najlepiej zacho
wane fragmenty. Powodem tej decyzji były nie 
tylko względy ekonomiczne, ale również ko
nieczność zerwania z niemiecką tradycją miasta. 
Do ostatnich dni istnienia ZSRR dominowało 
przekonanie o potrzebie fizycznego wyelimino
wania tego dziedzictwa. Znaczącym wyrazem 
tej polityki jest fakt, że z 222 kościołów, które 
przetrwały działania wojenne - 118 zostało ce
lowo zniszczonych. Podobny los spotkał zabyt
kowe majątki ziemskie. Ok. 90% z nich prze
trwało wojnę w stanie nieuszkodzonym (s. 104). 

W krótkim czasie zmieniono przestrzeń sym
boliczną miasta. Zmieniono wszystkie nazwy 
geograficzne, bez względu na ich polski czy li
tewski źródłosłów lub względy historyczne. 
Było niemalże regułą, że nowe nazwy nie miały 
nic wspólnego z poprzednimi określeniami nie
mieckimi. Były najczęściej neutralnymi termi
nami związanymi z opisami przyrody, pocho
dziły od nazwisk radzieckich, co charaktery
stycznie - radzieckich dowódców wojskowych, 
którzy niegdyś walczyli na tych terenach, bądź 
swe źródło miały w radzieckiej ideologii. 

Podkreśla się, że istotną rolę w tworzeniu no
wej tożsamości mieszkańców Obwodu odegrała 
nowa obrzędowość. Święto 9 kwietnia - dzień 
wkroczenia przez Armię Czerwoną do Königs
berga - stał się głównym fundamentem legity
mizacji radzieckiego władztwa (s. 106-107). 

Prezentując instytucjonalizację życia poli
tycznego Obwodu wyodrębniono analityczne 
kwestie: 1. System organów władzy, 2. Rola 

partii politycznych, 3. Polityka a lokalne media, 
4. Wpływy polityczne grup interesu. Wskazuje 
się, że podstawowym aktem prawnym regulują
cym strukturę i kompetencje organów władzy 
w Obwodzie Kaliningradzkim FR jest Statut 
(Ustawa Zasadnicza) Obwodu Kaliningradzkie
go, przyjęty przez Kaliningradzką Dumę Ob
wodową 28 grudnia 1995 r. Najwyższym orga
nem władzy państwowej jest rząd Obwodu. Jest 
to stale działający organ władzy wykonawczej, 
na czele którego stoi gubernator, wybierany 
w wyborach powszechnych na 5-letnią kaden
cję; może nim być tylko obywatel Federacji Ro
syjskiej, który w dniu wyborów kończy 30 lat. 
Duma Obwodowa składa się z 40 deputowa
nych. 

Zauważa się, że w Obwodzie silną pozycję 
mają grupy medialne. Regionalnym wydawcą 
większości gazet ogólnorosyjskich jest grupa 
medialna „Zapadnaja priessa" (s. 155). 

Ukazując znaczenie stymulatorów endoge-
nicznych życia politycznego Obwodu Kalinin
gradzkiego zaprezentowano kwestie: 1. Najbliżsi 
sąsiedzi, 2. Państwa regionu, 3. Unia Europej
ska, 4. Inni aktorzy stosunków międzynarodo
wych. 

Wskazuje się tu, że stanowisko Rosji wobec 
statusu Obwodu Kaliningradzkiego znajduje 
obecnie poparcie w społeczności międzynarodo
wej (s. 178). Polityka Rosji ujawnia sprzeczności, 
które wynikają z obawy o jedność terytorialną 
państwa, a także z ogólnej specyfiki politycznej 
tradycji Rosji, która niechętnie dopuszcza rze
czywistą autonomię regionów. Od początku lat 
90. XX w. w Rosji i za granicą ujawniały się 
różne koncepcje dotyczące przyszłości Obwo
du, m.in. tworzenie Wolnej Strefy Ekonomicz
nej, Autonomicznego regionu lub republiki 
z możliwością włączenia w unijny obszar go
spodarczy bez odłączania się od Rosji, Specjalny 
status federalny pod bezpośrednim nadzorem 
Moskwy z wyznaczonym przez nią prezyden
tem, gubernatorem lub specjalnym przedstawi
cielem, Bałtycka Republika „Bałtica", Teryto
rium zamknięte, Kondominim Rosji, Niemiec, 
Polski i Litwy, Republika w ramach Federacji 
Rosyjskiej itp., a też przewidywano jego sprze
daż Niemcom (s. 207-213). Kwestia statusu 
Obwodu podnoszona była w politycznych ra
mach Unii Europejskiej. W wykładzie podkreśla 
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się, że realiści polityczni patrzą zarówno na Ob
wód Kaliningradzki, jak i na cały Obszar Morza 
Bałtyckiego jak na przestrzeń geopolitycznej 
rywalizacji między Rosją i Zachodem. W prze
ciwieństwie do zachowań z przeszłości, kiedy 
głównym instrumentem działania był czynnik 
militarny, obecnie Zachód preferuje ekono
miczne sposoby nacisku na Rosję. Zgodnie 
z tymi paradygmatami celem polityki Unii Eu
ropejskiej jest zbudowanie takich relacji ekono
micznych, które pozwoląjej skorzystać z zaso
bów naturalnych i taniej siły roboczej. Realiści 
uważają, że Obwód Kaliningradzki powinien 
zachować swoje strategiczne znaczenie i kryty-
kująrząd rosyjski za likwidowanie infrastruktu
ry wojskowej w regionie. Przedstawicielami 
nurtu realizmu politycznego są m.in. ośrodki 
moskiewskie - Rada Spraw Zagranicznych 
i Polityki Obronnej, Rosyjski Instytut Studiów 
Strategicznych, Fundacja „Polityka", petersbur
skie - Bałtyckie Centrum Badawcze (s. 218). 
Zauważa się też, że liberałowie liczą, że Obwód 
Kaliningradzki w dalszym ciągu będzie konty
nuował kierunek otwierania się na współpracę 
międzynarodową z innymi podmiotami. Zwo
lennicy tej koncepcji zakładają, że Obwód może 
stać się oknem na Zachód, regionem, który 
może stopniowo zintegrować Rosję z instytu
cjami europejskimi. W wykładzie zwraca się 
uwagę na zalety, słabości, szanse i zagrożenia 
Obwodu Kaliningradzkiego FR (s. 222-223). 

Zauważa się, że stosunki między Polską 
a Obwodem są pochodnią relacji polsko-rosyj
skich, a te z kolei w sposób zasadniczy zależą 
od procesów, którym podlega obecnie Obwód, 
do których zalicza się ogromne zmiany poli
tyczne i instytucjonalne w krajach basenu Mo
rza Bałtyckiego, m.in. Litwy, Łotwy i Estonii. 
Polityka Polski względem Obwodu zdetermini-
zowana jest głównie klimatem politycznym 
w relacjach między Warszawą a Moskwą 
(s. 229). Wskazuje się, że Moskwa potrzebuje 
Kaliningradu również z tego prostego powodu, 
iż bez tej enklawy obecność w regionie Morza 
Bałtyckiego uległaby osłabieniu, w tym w re
gionie handlowym świata. Polityka Polski wo
bec Obwodu to część stosunków dwustronnych 
z Rosją. 

Problem opracowano na bazie starannie zgro
madzonej literatury przedmiotu, którą ukazuje 

się zarówno w formie przypisów, jak i w zesta
wieniu bibliograficznym. 

Ogólny ogląd prezentowanych kwestii w książ
ce pozwala stwierdzić, że jest to oryginalne stu
dium badawcze. Jego pozytywne ogniwa stano
wią m.in. 1. odniesienie tożsamości kulturowej 
Obwodu Kaliningradzkiego do ujęć teoretycz
nych z zakresu stosunków międzynarodowych; 
2. ukazanie specyfiki enklawy z punktu widze
nia jej odrębności oraz jednocześnie usytuowa
nia międzynarodowego; 3. wskazanie na rolę, 
tzw. polityki historycznej w budowaniu nowej 
tożsamości podmiotów politycznych; 4. ukaza
nie mechanizmów kształtujących politykę mo
carstw Rosji oraz enklawy kaliningradzkiej; 
5. określenie stanowiska Polski wobec Obwodu 
Kaliningradzkiego. 

Książka zasługuje na uwagę specjalistów 
z zakresu stosunków międzynarodowych, prze
mian europejskich oraz rosjanoznawców. 

Andrzej Chodubski 

Wiesław Szymczuk, Prasa mniejszości polskiej 
na Ukrainie, Europejskie Centrum Eduka
cyjne, Toruń 2012, ss. 238. 

Rozpoznawanie polskiej diaspory na Wscho
dzie i jej sytuacji po 1989 r. jest nośnym wy
zwaniem badawczym nauk humanistycznych 
i społecznych. Wynika to z okoliczności sytu
owania się jej wśród takich zjawisk i procesów, 
jak demokratyzacja ustrojów politycznych, urze
czywistnianie transformacji systemowe, reak
cji, aspiracji i oporów społecznych związanych 
z przemianami ustrojowymi oraz kształtowa
niem się nowego ładu europejskiego, a w tym 
stosunków polsko-ukraińskich, wyłanianie się 
nowych instytucji politycznych generujących 
nowe postawy, zachowania, aspiracje społecz
ne, a w tym etniczne. Prezentowana praca po
święcona jest aktywności kulturalnej Polonii 
ukraińskiej w rzeczywistości współczesnych 
przemian społeczno-politycznych. Wykład po
dzielono na pięć rozdziałów, zatytułowanych 
kolejno: I . „Mniejszość polska na Ukrainie", 
II. „Charakterystyka rynku medialnego na 
Ukrainie", 111. „Inicjatywy prasowe Polaków na 
Ukrainie", IV. „System organizacji prasy polo-


